XII.
Secunda assertio per singulas illius partes obiectatur.

XIII

subsi-

substantiam, non est constituta in statu completo, & proximè accommodato ad operandum: & idè merito tribuitur actio supposito, & non naturæ.

Ex quo satisfactum est rationibus & fundamentalium opinionum. Vtrisque enim simul respondemus ad veritatem & proprietatem illius axiomatis; actiones sunt suppositum; non esse necessarium vt substantia ipsa per se influat in actiones, neque etiam vt sit omnino per accidens, & concomitanter se habens: datur enim medium, scilicet vt sit conditio prærequisita ex parte agentis. Exemplum autem quod secunda opinio asserbat ex diuinis personis, potius suadet contrarium, vt à nobis declaratum est. Quòd verò in Deo creatio, & aliæ actiones ad extra non solum possint tribui diuinis personis, aut huic Deo in concreto, sed etiam Deitati, prouenit tum ex eo quòd Deitas est essentialiter subsistens, tum ex perfecta identitate inter diuinam naturam & personas, propter quam identitatem admittitur illa locutio, quando alioqui nõ inuoluit errorem aliquid, vt contingit in actionibus ad extra, quamuis ex modo significandi terminorum non sit formalis, & propria; & idè in creaturis, vbi non est illa identitas inter naturam & suppositum, non admittitur illa locutio, neque in Deo extendi potest ad actus notionales: hæc enim propositio; essentia generat; erronea est: indicat enim distinctionem ipsius essentia à re genita, vt latius traditur in 1. part. quaest. 39.

An supernaturaliter possit natura operari absque supposito.

XV.

Quæ hæcenus diximus, intelligenda sunt iuxta naturas rerum, & nullo interueniente miraculo. Quæri autem potest an de potentia absoluta, seu interueniente aliquo miraculo, possit aliter fieri. Et quidem si loquamur de completa natura substantiali, iuxta superius tradita consequenter dicendum est, non posse naturam per se primò operari, sed aliquod suppositum per illam. Nam, si natura non priuatur sua substantia, sed in proprio supposito relinquatur, fieri non potest quin substantia propria ordine naturæ antecedit actionem, quia substantia propria necessariò retinet eandem habitudinem ad suam naturam. Si verò supponamus Deum priuare naturam propria substantia illam constituendo in alio supposito, illud suppositum per illam naturam operabitur, & illi erit actio tribuenda, vt latius declarauimus in 1. tom. 3. p. disputatione 10. sectione 2. & 3. Si autem supponeremus Deum conseruare naturam existentem sine propria substantia, & sine vlla aliena, tunc certè fieri posset, vt natura operaretur absque supposito, quia in illa esset sufficiens virtus actiua; & conditio substantia non est adèdè intrinsecè necessaria, quin si impediretur, & Deus alia superiori ratione naturam conseruaret, posset ab illa prodire actio, quia nulla in ea re apparet contradictio. Imò supposito illo miraculo, non esset aliud miraculum necessariū vt talis natura operaretur, sed cum concursu communi posset operari, quia in tali actione nihil esset supernaturale, cum illa non habeat propriam & specialem habitudinem ad substantiam, vel peculiarrem dependentiam ab illa. Ipse autem naturalis concursus ad operandum ex natura rei non est debitus ante substantiam, tamen data illa hypothesi quòd natura conseruaretur sine vlla substantia,

non esset priuanda omni concursu, & omni adione, & idè etiam tunc esset illi debitus ex natura rei talis concursus, quia semper manet principium per se necessarium ac sufficiens ex parte actionis, quamuis aliunde ex parte agentis naturalis ordo ac perfectio immutetur.

Atque ad hunc modum loquendum est de forma substantiali separata à materia, necessariò enim retinet aliquam substantiam, vel propriam, vt ex natura rei contingit in solis animabus rationalibus, vel alienam & diuinitus datam, vt factum est in Christi anima supernaturaliter, & fieri posset in aliis formis; & idè talis forma sic separata, & constituta operari potest ad modum suppositi. Si verò conseruaretur talis forma sine vlla substantia, idem de illa dicendum esset quòd de natura completa: est enim eadem ratio: idemque proportionaliter est de accidente separato à subiecto: existimamus enim nunquam sic conseruari absque positio modo existendi per se, opposito actuali inhaesioni: & idè accidens sic conseruatum; quamuis non sit suppositum operari potest ad modum suppositi. Si tamen fingamus conseruari accidens separatum in suo esse existentia, sine alio positio modo essendi, similiter de illo iudicandum est, posse tunc habere omnem actionem suam, propter rationem tactam, quæ sumitur etiam ex Diuo Thoma 3. part. quaestione 77. articulo tertio.

An naturalis dimanatio possit esse à natura ante suppositum.

XVI.

XVII.

Resertur ex dictis constat quid dicendum sit de effectione latius sumpta pro naturali dimanatione (nam quæ diximus, communia sunt omnibus propriis actionibus, tam immanentibus, quam transseuntibus, neque aliquid inter eas distinguere oportet quoad doctrinam datam) de effectione autem per naturalem resultantiam distinguere oportet; nam quædam est ad ipsammet substantiam; alia verò esse possunt ad alias proprietates seu passionem. Inter quas existimo illam priorem esse etiam ordinem naturæ primam, & quasi origine antecedere resultantiam omnium aliarum proprietatum. Ratio est, quia substantia est intimior, magisque per se coniuncta cum natura, quam omnis alia proprietates. Item quia omnes alia proprietates sunt accidentia: prior autem est integra constitutio proprietatis substantia, quam quod ei aduenientia accidentia etiam propria. Hinc ergo fit vt emanatio omnium proprietatum seu proprietatum passionum, etiam sit à supposito vt principio quod, mediante natura vt principio quo, ita vt in hoc eadem sit ratio harum emanationum, quæ aliarum proprietatum actionum, quia idem est ordo per se ex parte suppositi inter substantiam & subsequentes proprietates. Sola igitur naturalis dimanatio ipsius substantia est à natura vt natura est; & ratio est, quia illa tendit ad constitutionem suppositi, & idè non potest supponere constitutum suppositum, vt ab eo manet. Neque est inconueniens quòd aliqua naturalis resultantia sit à natura vt natura est, quando illa est talis vt non dicat ordinem ad rem habentem iam statum omnino completum in genere substantia: tunc enim neque ex parte principij, neque ex parte termini supponitur substantia, sed sola existentia, vt ex superius dictis satis patet.